
COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.118/Sett.LL.PP. del 21-05-2018

N.  339 del Registro generale

Oggetto:
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONSULENZA ENERGETICA E
MONITORAGGIO FISCALE DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI DI PROPRIETA' DEL
COMUNE DI CAMERINO - APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di affidare mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato,
la GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONSULENZA ENERGETICA E MONITORAGGIO
FISCALE DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CAMERINO.

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15.07.2017 con cui sono state attribuite all’ing.
Marco Orioli, responsabile del servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione,
Ricostruzione Pubblica ed Ambiente, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000, relative a detto settore;

DETERMINA

1) Procedere all’affidamento dell’incarico di gestione amministrativa, consulenza energetica e
monitoraggio fiscale degli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Camerino, mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 118 del 21-05-2018  - Pag. 1 -



consultazione degli operatori economici individuati sulla base dell’allegato schema di avviso di
indagine di mercato, contestualmente approvato;

2) Stabilire che:
-nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a 10 la

stazione appaltante inviterà tutti i soggetti, qualificati ai sensi di quanto disposto nell’avviso, alla
presentazione dell’offerta per l’affidamento dell’incarico;
        - nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse pari o superiore a 10, si
procederà mediante sorteggio al fine di individuare n. 5 operatori economici da invitare alla
presentazione di offerta;

3) Dare atto che il corrispettivo a base di gara ammonta a € 36.000,00 comprensivo di, eventuali,
oneri previdenziali, oltre IVA;

4) Pubblicare il suddetto avviso all’Albo Pretorio del Comune, sul sito del Comune di Camerino
www.comune.camerino.mc.it/bandi, e sul sito dell’Osservatorio della Regione Marche;

5) Trasmettere copia del presente atto all’albo pretorio, al Servizio Finanziario.

                                                             IL RESPONSABILE
                                        Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 118 del 21-05-2018  - Pag. 2 -

http://www.comune.camerino.mc.it/bandi


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Il sottoscritto responsabile del procedimento,

PREMESSO che:

Il Comune di Camerino è proprietario dei seguenti impianti fotovoltaici:
• Scuola materna D. Ortolani via Beata Battista Varano kW 10
• Scuola elementare Salvo D’Acquisto via Medici kW 20
• Scuola elementare Ugo Betti via Pieragostini kW 10
• Scuola media G. Boccati via Pieragostini kW 10
• Depuratore nord località Piandaiello kW 48
• Depuratore sud località San Luca kW 48

CHEla gestione degli impianti comporta l’adempimento di obblighi nei confronto dell’Agenzia
delle Dogane, GSE e A.E.E.G., il controllo sul regolare funzionamento, controllo produzione, verifica
e controllo sulla regolarità e congruenza dei parametri ricevuti dal G.S.E. quali tariffa, contributo in
conto scambio, vendita e conguagli;

CHEl’Ufficio Tecnico non dispone di personale qualificato per la gestione degli impianti
fotovoltaici;

PRESO ATTO che è necessario procedere ad affidamento esterno per la gestione degli impianti;

VISTA la delibera di Giunta n. 88 del 17/05/2018 con la qualche è stato approvato l’avviso per la
scelta dell’operatore economico per la gestione amministrativa, consulenza energetica e
monitoraggio fiscale degli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Camerino;

  VISTO lo schema di indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare
alla procedura negoziata ai sensi dell’art, 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, lo schema di
contratto per l’affidamento della gestione amministrativa, consulenza energetica e monitoraggio
fiscale degli impianti fotovoltaici per la durata di anni 5 (cinque);

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”

VISTO l’allegato schema di avviso di indagine di mercato con cui, al fine di individuare n. 10
soggetti da invitare alla procedura negoziata, gli operatori economici in possesso dei prescritti
requisiti generali e speciali di qualificazione vengono invitati ad inviare le manifestazioni di
interesse esclusivamente a mezzo pec;

VISTO l’art. 32, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016, che prescrive che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che l’aggiudicatario verrà individuato con il criterio dell’offerta economicamente più

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 118 del 21-05-2018  - Pag. 3 -



vantaggiosa come specificato nell’allegato avviso, parte integrante del presente atto;

RITENUTO dover stabilire che:

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a 15 la stazione-
appaltante inviterà tutti i soggetti alla presentazione dell’offerta per l’affidamento
dell’incarico;

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse pari o superiore a 15, si-
procederà mediante sorteggio al fine di individuare n. 10 operatori economici da invitare
alla presentazione di offerta;

 
RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n.
267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del
responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.lgs.;

ACQUISITA altresì l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009;

PROPONE

1) Procedere all’affidamento dell’incarico di gestione amministrativa, consulenza energetica e
monitoraggio fiscale degli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Camerino, mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa
consultazione degli operatori economici individuati sulla base dell’allegato schema di avviso di
indagine di mercato, contestualmente approvato;

2) Stabilire che:
-nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a 10 la

stazione appaltante inviterà tutti i soggetti, qualificati ai sensi di quanto disposto nell’avviso, alla
presentazione dell’offerta per l’affidamento dell’incarico;
        - nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse pari o superiore a 10, si
procederà mediante sorteggio al fine di individuare n. 5 operatori economici da invitare alla
presentazione di offerta;

3) Dare atto che il corrispettivo a base di gara ammonta a € 36.000,00 comprensivo di, eventuali,
oneri previdenziali, oltre IVA;

4) Pubblicare il suddetto avviso all’Albo Pretorio del Comune, sul sito del Comune di Camerino
www.comune.camerino.mc.it/bandi, e sul sito dell’Osservatorio della Regione Marche;

                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                           geom. Nazzareno Pettinari

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 118 del 21-05-2018  - Pag. 4 -

http://www.comune.camerino.mc.it/bandi


Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
22-05-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 118 del 21-05-2018  - Pag. 5 -


